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Anr.142/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzagqi kryesues, Hajriz Hoti, dhe Ramush Bardigi anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi -
KDTP paragqitur kundér vendimit Nr.01/29-2025 dat& 08.01.2024 t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pér miratimin e dizajnit t& fletévotimit dhe broshurés pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025,
n€ seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 25.01.2025, merr kété :

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa Anr.142/2025 daté 22.01.2025, t& parashtruar nga
subjekti politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi - KDTP, kundér vendim Nr.01/29-2025
daté 08.01.2025 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér miratimin e dizajnit t& fletSvotimit
dhe broshurés pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés gé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Kosova Demokratik
Tiirk Partisi - KDTP, kundér vendimit nr. Nr.01/29-2025 daté 08.01.2025 KQZ-sé , kundér
vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér miratimin e dizajnit t& fletévotimit dhe
broshurés pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025

Parashtruesi i ankesés thekson se né bazé t§ Ligji nr. 081-228 neni 87 Pérshkrimi i
Fletévotimit dhe materialit né lidhje me Fletévotimin parag. 8 Fletévotimet shtypen né té
giitha gjuhét zyrtare né nivel kombétar dhe né nivel lokal, sipas Ligjit pér Pérdorimin e
Gjuhéve. Subjekti politik i certifikuar mund t& gjedh gjuhen dhe shkrimin né t& cilin emri i
tij/saj éshté i shkruar né fletévotim.) dhe Rregullore Zgjedhore 10/2024, neni 6 (Pérgatitja
dhe miratimi i fletévotimeve dhe broshurave) parag. 4 (Fletévotimet dhe broshurat shtypen né
t€ dy gjuhét zyrtare ndérsa né komunat ku &shté gjuha e treté né pérdorim zyrtar, vendoset si
gjuhé né fletévotim dhe broshura.) pércakton pérmbajtjen e fletévotimeve.



ME tej thuhet se Komisioni (KQZ), né bazé t& ligjit dhe rregullores duhet té- pércakton gjuhet
zyrtare dhe gjuha e tret€ né pérdorim zyrtar pér ¢do komuné, dhe me kéto t&€ b&jné dizajnin e
fletévotimeve dhe broshurave pér ¢do komuné, né aspektin e gjuhés.

Ashtu gé, né bazé té ligjit dhe ajo rregullores pérkatés, sidomos né Komunat e Prizrenit dhe
ato Mamushé, fletévotimet dhe broshurat duhet té jené edhe né gjuhén Turke.

Me kété ankesé, kérkojné qé t€ ndryshohet vendimi pér fletévotimeve dhe broshurave, dhe t€
béhet me harmoni me ligjin 081-228 dhe e me rregulloren zgjedhore 10/2024.

Né pérgjigie t& KQZ-sé, thuhet se mé 8 janar 2025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka
marré vendim Nr.01/29-2025, pér Miratimin e Dizajnit t€ Flet€votimit dhe Broshurés pér
Kuvendin e Kosovés € cilat do t€ mbahen mé 9 shkurt 2025, andaj ankesa e paraqitur nga
subjekti politik KDTP né PZAP dhe dorézuar nga PZAP pér pérgjigje né ankesé mé 24 janar
2025 datén 24.01.2025, Nr. 07/6-226/2025, lidhur me kérkesén né A.nr.142/2025, té€ datés
24.01.2025 &shté bére jashté afatit ligjor.
Vendimi pér Miratimin e Dizajnit t€ Fletévotimit dhe Broshurés né¢ mbledhjen e KQZ-s€
Nr.02/2025, té datés 08.01.2025, éshté miratuar me 9 vota pér, dhe me 2 kundér, pér
Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé€ Kosovés gé mbahen mé 9 shkurt, 2025, ku vendimin
e ka votuar edhe anétarja ¢ KQZ-s€ nga radhét e subjektit KDTP znj. Mufera Shinik.
Bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, afati pér
parashtrimin e ankesave ndaj vendimeve t€ KQZ-sé &shté 24 oré nga marrja e vendimit t€
kontestuar. Megenése vendimi pér Miratimin e Dizajnit t& Flet€votimit €sht€é marré mé 8
janar 2025, ndérsa ankesa e subjektit politik KDTP &shté dorézuar mé 24 janar 2025, kjo
nénkupton se éshté tejkaluar afati i pércaktuar ligjérisht.

ME tej thuhet se KQZ, gjaté vendimmarrjes sé vendimit té lart€ cekur &shté bazuar nenin 87
té Ligjit nr.08L/228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés si dhe
Rregulloren Zgjedhore Nr. 10/2024 Fletévotimet dhe Broshurat.

Gjithashtu, njoftojmé se shtypja dhe printimi i flet€votimeve &shté né fazén finale, ku me
procedura té prokurimit éshté pérzgjedhur Kompania " Cetis" né Republikén e Sllovenisé,
dhe planifikohet qé javén e ardhshme té transportohen né Kosové.

Né kété fazé t& avancuar té procesit zgjedhor, ¢do ndérhyrje né vendimin pér miratimin e
dizajnit té fletévotimeve do té shkaktonte vonesa t& konsiderueshme dhe do té rrezikonte
realizimin e zgjedhjeve né kohén e caktuar. Pér mé tepér, kjo do t& shkaktonte shpenzime
shtesé dhe komplikime té panevojshme pér institucionet pérgjegjése.

Bazuar né nenin 5 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, gjuhé zyrtare né Republikén e
Kosovés jané Gjuha Shqipe dhe Gjuha Serbe, ndérsa Gjuha Turke, Boshnjake dhe ajo Rome
kang statusin e gjuhéve zyrtare né nivel komune ose do t€ jené né pérdorim zyrtar né cilindo
nivel né pajtim me ligj.

Bazuar né dispozitat ligjore né Ligji nr. 08/ L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, gjegjésisht neni 119 i LZP-sé& pércakton se: PZAP-i vendos pér té
gjitha ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, t& pércaktuara shprehimisht me kété ligj, né nenet
27,6, 39,3, 41.546, 51,4, 548, 69,7, 77.5 80.3 942, 983, 100,3, 1021, 103.4 dhe 105.1.

Nga interpretimi i dispozitave ligjore Ligji nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés dhe Ligjit Nr. 03/ L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés nuk parashihet me asnjé dispozite ligjore se mund t& ankimohen vendimet e késaj



natyre t€ KQZ-sé, nuk hyné né kategoriné e vendimeve té KQZ-sé t& cilat mund t&
ankimohen né PZAP.

Miratimi i dizajnit t€ fletévotimeve nuk pérfshihet né kéto kompetenca, dhe pér rrjedhojé,
PZAP-i nuk ka juridiksion mbi két€ 1loj vendimi.

Ndérkag, né pérgjigje t& thelbit t& ¢éshtjes, ankesa éshté e pas aftshme dhe nuk bie né fushén
e vendimeve g€ mund t€ ankimohen né PZAP.

Paneli pas vlerésimit paraprak t& afatshmérisé sé ankesés, gjeti se:
-Ankesa éshté e pasaftshme.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés, ka konstatuar se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
ka marré Vendim nr.01/29-2025 daté 08.01.2025 pé&r Miratimin e Dizajnit t& Fletévotimit dhe
broshurés ku né marrjen e kétij vendimi e ka votuar edhe anétarja e KQZ-sé nga radhét e
subjektit KDTP znj. Mufera Shinik, ndérsa subjekti politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi -
KDTP ankesé kundér kétij vendimi e ka dorézuar né PZAP mé daté 24.01.2025, pas afatit
ligjor.

N& nenin 39 paragrafi 3 t& Ligjit nr.08/L-228 pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, ndér t& tjera thuhet se: “Personi i cili ka interes ligior né njé ¢éshtje brenda
Juridiksionit t& PZAP-it... mund té paraqes ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga
ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy
(72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, i
cili pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé
dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé

ligjor.

Paneli pasi konstatoi se e njéjta éshté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé
lart€ e n€ kuptim t€ nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5
nen paragrafi 5.5 t¢ Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&
Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.142/2025 daté 25.01.2025
Kryesues i Panelit,

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas fienit 118 paragrafi
4 t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



